PREFEITURA MUNICIPAL
SÃO JOÃO DA BOA VISTA- SP

Departamento de Assistência Social

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AQ TERMODE COLABORAÇÃO 09/2017

TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICO E FINANCEIRO

CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

JOÃO DA BOA VISTA E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL ÁGAPE VISANDO O

DESENVOLVIMENTO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL

ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE - SERVIÇO DE

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E

ADOLESCENTESDE 0 A 17 ANOS E 11 MESES.

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, inscrita no CNPJ sob nº 46.429.379/0001-50 estabelecido

no endereço, Rua Marechal Deodoro nº 366, Centro, representado por Vanderlei Borges de Carvalho,prefeito

municipal, por intermédio do Departamento de Assistência Social localizado na Rua General Carneiro nº 344,

Centro, representado por sua diretora Eliane Buciman de Lima Rossi, brasileira, casada, portadora do RG nº

16.114.690-9 SSP/SP e CPF nº 060.380.908-19, doravante denominada Concedente, e do outro à Associação

Assistencial Ágape, CNPJ nº 07.711.648/0001-15, com sede na cidade de São João da Boa Vista à Rua Turmalina

nº 187, Jardim São Jorge, neste ato representado pelo seu presidente Sr. Claudio Donizetti Martim da Silva,

brasileiro, portador do RG nº 30.613.839-6 e CPF nº 278.883.898-05 doravante denominado Proponente,

acordam e firmar o seguinte Termo de Apostilamento, conforme solicitação do Departamento de Assistência

Social, constante do processo administrativo 230/2016 que formaliza o Termo de Colaboração 009/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto detalhamentos do Plano de Trabalho em decorrência de

melhortransparência na aplicação dos recursos públicos financeiros, conforme exigências da Lei 13.019/2014,

sem que haja prejuízos ao objeto deste Termo de Colaboração e aos termos exigidos no Chamamento Público

005/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO
2.1 Fica alterado 6 item 9 “Plano de Aplicação dos Recursos Públicos Financeiros” do Plano de Trabalho com a

finalidade em ajustar as despesas correlatas ao serviço.

2.2.Fica alterado o Anexo VI “Planilha de Composição de Custos” com a correção dos valores que compõem o

custo do serviço.
2.3.Faz-se parte deste Termo de Apostilamento o Ofício nº 150/2017 da Associação Assistencial Ágape e seus

anexos com as alterações nesta cláusula citada, aprovado por este Departamento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
3.1.Permanece inalteradas os demais itens do Plano de Trabalho, cláusulas e condições do Termo de Colaboração

009/2017 não modificados por este instrumento.

Aspartes firmam o presente instrumento em 03 (três) vias, de igual teor e forma.

São João da Boa Vista, 22 de junho de 2017

Ss . PA,

Eliane Buciman de Lima Rossi Cindy re Galizghi Elidio Claudio DonizettíMartim da Silva

Diretora do Departamento de ra da Párceria Presidente da Associação

Assistência Social Assistencial Agape

Página 1 de

Departamento de Assistência Social — Setor de Assessoria de Repasses ao Terceiro Setor

Rua General Carneiro nº 34d, Centro

y

mm

CENTRO DE APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
SÃO saioEa=VISTA

s

Of. nº 150/2017

sePrezado Senhora,

N

  São João da Boa Vista, 02 de Junho de 2017.

   q Resposta Ofico Assist. T. S. 01/2017.

JoJd Venho por meio deste entregar o novo Plano de Aplicação Financeira Edo T.C.
W

FS$ nº 090017.

+ Solicitamos a aprovação das seguintes previsões de despesas, das quais não

f foram apresentadas no Plano de Trabalho:

e FGTS/ GRRF sobre rescisões;

e Convênio com desconto em folha;

e Conirihuições Sindicais,

e Materiais descartáveis;

e Materiais de pequenos reparos:

e Medicamentos.

Justificamos a solicitação dessas despesas para que a OSC Associação

Assistencial Ágape preste seus serviços conforme TC 09/2017 sem prejuízos a

qualidade dos serviços.

informamos que o valor de R$ 9.840,00 previstos na despesa” Serviços

r Prestação Pessoa Jurídica” foram dissolvidos nas seguintes despesas com

serviços:

e Contabilidade de Auditoria:

e Manutenção Predial/Reparos Conservações;

e Atestados Médico Adm/ Demissional;

e Conservação de Veículos.

“Eduque a criança no caminho que deve andar, e até o fim da vida não se

CENTRO DE APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

SÃO PAULO

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para mais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Vanessa Tassoni de S. Esteves
Coordenadora

Ima. Sra.

Cindy Laure Galizoni

Ass. Planej. e Contr. Da Assistência Social
Departamento de Assistência Social
São João da Boa Vista.

“Eduque a criança no caminho que deve andar, e até o fim da vida não se

desivará dele” Prov 22':A

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL ÁGAPE
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

SÃO PAULO

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FINANCEIROS

TERMO DE COLABORAÇÃONº09/2017

NOMEDA INSTITUIÇÃO/ENTIDADE:Associação Assistencial Ágape

CNPJ: 07.711.648/0001-15

Endereço: Rua Turmalina, 187

Cidade: São João da Boa Vista -SP Cep: 13870-670

Telefone: (19) 3056-4955

E-mail: ceacsjbvOhotmail.com

ENDEREÇO DO SERVIÇO

Endereço: Rua Ana de Oliveira, 64

Cidade: São João da Boa Vista - SP Cep: 13870-199

Telefone: (19) 3056-4955

VALORDA PARCERIA: R$ 400.000,00

As diferenças dos valores apresentados serão custeadas com recursos próprios.

Bairro: Jd São Jorge

Bairro: Centro

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FINANCEIROS.

RECURSOSHUMANOS

Q Valor Mensal aloefot”
Cargo / Função. nando End “Rs (R$) ;

Educador 2a 8 9.920,00 119.040,00 |

Administração 44 1 1.240,00 14.880,00

Técnico-Psicólogo 30 1 1.865,00 22.380,00

Técnico- Assist,. Social 30 q 1.659,00 19.908,00

Coordenadoria 44 1 3.388,35 40.660,20

Nutricionista 10 1 799,68 9.596,16

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL ÁGAPE

SÃO JOÃO DA BOA VISTA
SÃO PAULO

Cozinheira 44 i 1.369,56 16.434,72

Motorista 44 1 1.240,00 14.880,00

ALORTOTAL:R$

|

21.481,59 257.779,08

* ENCARGOS /IMPOSTOS-BENEFÍCIOS

Tipo despesa |  NalorMensal | vajorAnual(R$)
e

INSS Funcionários 15 0,00 o 0,00

FGTS 15 1.779,96 21.359,52

FGTS/GRRF 15 1.123,63 13.483,55

PIS 15 241,04 2.892,48

13º Salário 15 1.711,50 20.538,00

Férias 15 2.281,95 27.383,40

Convênios folha 15 0,00 0,00

Rescisões 15 521,52 6.258,24

Vale Alimentação d: 150,00 1.800,00

Contribuição Sindical 60,00 720,00

7.869,60 94.435,19

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL ÁGAPE
SÃO JOÃO DA BOAVISTA

SÃO PAULO

| MATERIALCONSUMO FR EA

Todas:E E ; E a T j Valor Mensal(R$) “| Valor Anual(R$) E

Materiais de Expediente/Informática 86,00 1.032,00

Materiais

Didáticos/Pedagógicos/Atividades RR da,00

Materiais de Limpeza 50,00 600,00

Gas GLP 195,00 2.340,00

Combustiveis 1.200,00 14.400,00

ç Materiais descartáveis 50,00 600,00

opara Instalações/pequenos 150,00 1.800,00

| Medicamentos 170,00 2.040,00

Manutenção de veículos 1.470,00 17.640,00

Produtos de Higiene Pessoal 62,00 744,00

Alimentação 2.930,00 35.160,00

— VALORTOTAL:R$ 6.502,00 77.904,00

8
Tipo despesa . ng “ValorMensal(R$)

Serviços Prest PJ. “295,00 CT 3.540,00.

Contabilidade/Auditoria

| Internet 100,87 1.210,44

T.V. a Cabo 50,44 605,28

77 VALORTOTAL:R$ 446,31 5.355,72 |

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL ÁGAPE
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

SÃO PAULO

Manutenção rirparos— a 225,00 | 2.700,00

conservação

Serv. Prest. PJ atestados médicos 40,00 480,00

Adm/dmis

Serv. Prest. PJ conservação de veículos 260,00 3.120,00

Manutenção de equipamentos 80,00 960,00

Financeiras

É às VALORTOTAL:R$ 7.260,00

PRESIDENTE

Nome: Claudio Donizetti Martim da Silva

Data: 02/06/2017

COORDENADORA

Assinatura:

Nome: Vanessa Tassoni de S. Esteves fer

Assinatura:Data: 02/06/2017

PROFISSIONAL RESPONSÁVEL PELA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Nome:Claudio Donizetti Martim da Silva É

Assinatura: ME s o Jr 5Data: 02/06/2017

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL ÁGAPE
SÃO JOÃO DA BOAVISTA

SÃO PAULO

APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE

64) APROVADO

( ) REPROVADO

4 ( eEe '
São João da Boavista,27de u nhg de 2017 —e

Etane Buciman 1. Russ Concedente
CRESS 25.215
ee

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL ÁGAPE
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

SAO PAULO

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Organização da SociedadeCivil: Associação Assistencial Ágape

CHAMAMENTOPÚBLICO Nº . 005/17

Objeto:SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE — SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE O A 17 ANOS E 11 MESES

Quantidade de Equipamentos: 01 (um) Abrigo Institucional

Total de Vagas: 20 (vinte) vagas

Prazo de Execução: 12 meses

TRABALHISTAS

Educador 867,93

Aux. 99,20

Administrativo

Ass.

Coordenadora

Cozinheira

Motorista

INSS
FGTS
FGTSIGRRE
13º
Férias
Rescisões

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL ÁGAPE
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

SÃO PAULO

1.123,63

2.281,95

521,52

150,00

Sulfite, canetas, toner, clips, 86,00
plásticos, fita adesiva.

Sulfite, cadernos, lápis, folhas 129,00

quadriculadas, lápis de cor,
giz de cera, cola
colorida,massa para modelar,
EVA, borrachas, apontadores,

cartolina, tesoura sem ponta,
régua, compassos,

colaetiquetaguache,papel
canson, pincel, palito de
sorverte e caneta marca texto.

Sabão, vassouras, rodos, 50,00

inseticidaluvas,sacos p/ lixo,
pano de chão, querosene,

esponja, cera, flanela
01 195,00

Gasolina 1.200,00

Copos, sacos p/lixo 50,00

Lampadas, torneiras, 150,00

fechaduras, cadeados, chaves

Remédios, material de 170,00

primeiros socorros

Peças de reposição.filtros de 1.470,00

óleo, óleo lubrificante,

Sabonete, creme 62,00  dental,shampoo,

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL AGAPE
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

SAO PAULO

E

EEE Í Mês 810
Janta Mês 810

“Café da Manhã Mês 870 EE
Café da Tarde Mês 810

Café Noite ; Mês 870

E PETI SA

Serv. Prest. P.J.-Contabilidade/auditoria 295,00
Internet 100,87

0 TV acabo 50,44

ENS E

Manutenção predial/reparos conservação 225,00
Serv.Prest.PJ Atestados médicos adm/dem. 40,00

Serv.Prest.PJ] conservação veículos. 260,00

Manutenção de Equipamentos 80,00

Financeiras

CSLL/PIS/COFINS

IPTU (dividir valor total do ano por 12 meses)

IPVA (dividir valortotal do ano por 12 meses
ERRAR: 7

BossTEaeeesie “pi

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL ÁGAPE
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

SÃO PAULO

(Armário diretor em melaminicol 8mm porta— o =
. . 03 707,60

lata light preto/alumínio)

(Armário secretária baixo em

a. à 01 159,60
melaminicol 8mm light preto/alumínio)

(Armário diretor aço com duas portas) 03 93,30

(Arquivo de aço com 4 gavetas chapa 26
j 8 is 02 134,90

preto)

(Apresentador Laserpoint wireless) 01 198,00

(Banco para refeitório) 10 50,00

(Batedeira Arno BPA Planetária 220 volts) 01 134,35

(Berço) 02 140,00

(Bebedouro Eletronico Preto 220v) 02 159,90

(Cadeira fixa empalhável saga ) os 51,60

(Cadeira fixa secretária na cor grafite) 08 34,40

(Cadeira secretária giratória anatômica ) 07 117,00

(Caixa de som 2.0 injex) 06 32,00

(Cama de solteiro) 21 53,30

(DVD Player Mondial D-10 Bivolt) 03 148,47

(Espremedor de frutas) 01 70,00

(Ferro de passar roupa) 02 50,00

(Fonec/ microfone voicerlight) 03 35,00

(FogãoDako 05 Bocas) 01 200,00

(FogãoDako 4 Bocas) 01 200,00

(Freezer vertical eletrolux Fe 26 242/253 | Br
01 705,60

220 volts)

(Impressora Hp Laser p1102w) 01 1.227,00

ifuncional E) Eco Tank(Impressora multifuncional Epson Eco o 1.148,00

1365)

(Liquidificador industrial) 01 250,00

(Longarina secretária vipamatomico4 lug.) 05 429,50

i 1 I5K;(Maquina de Lavar roupa eletrolux 15Kg ói 350,00

branca 220 volts)

i 10K,(Maquina de Lavar roupa Brastemp g oi 300,00

branca 220 volts)

(Maquina de Lavar roupa Brastemp 10 Kg = 300,00

branca 220 volts)

ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL ÁGAPE
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

SAO PAULO

(Mesa 0,96x0,60 com teclado retrátil em

melaminico) BoA

(Mesa redonda de reunião executiva) 150,00

(Mesa escritório recepção) 150,00

(Mesa diretor com 1,66X0,60 02 gav. e pés 53,00

duplos cor cinza platina)

(Mesa para escritório cinza) 71,19

(Mesa para ) 100,00

(Mesa secretária1,20x0,60 com 02 gay em

melaminico) nd

(Mesa light 15mm 120X60X75) 198,00

(Microondas Electrolux 18 litros) 120,00

(Microondas Panasonic654 style branco) 449,00

(Note Essentials 3intel cores 13 4gb) 1.980,00

(Refrigerador Bosch KDV 47 L BR 220 volts) 336,00

(RefrigeradorConsul 280) 250,00

(Prateleira Aço) 40,00

(Poltrona Americaconforthallye preto) 289,25

(Purificador de água Black polar) 299,90

(Roupeiro de aço com 16 portas) 344,50

(Roteador 300m) 220,00

(Sofá estofado 03 lugares) 287,00

(Smart TV Philco Plasma 51 1.852,77

(SmartTVLed 43 Philco 1.510,22

(TV Led 32 polegadas) 500,00

Computadores 375,00

Veículo 6.800,00

Ventiladores 66,61

Ar condicionado 1.279,00

ASSOCIAÇÃOASSISTENCIAL ÁGAPE
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

SÃO PAULO

VALORES FINAIS

São João da Boa Vista, 23 de Março de 2017

Claudio Donizetti Martim dã Silva